MUNICÍPIO DE MACHADO

Página 1 de 2

DECRETO Nº 6.589 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

Altera o Decreto nº 6.313, de 17 de março de
2020, dá outras providências.

 Considerando o Decreto nº 6.503, de 31 de julho de 2020 e Ofício nº

355/2020 de adesão ao Plano Minas Consciente, aprovados pelo Governo do

Estado de Minas Gerais,

 Considerando o Protocolo “Minas consciente: retomando a economia do jeito

certo”, que estabelece regras de comportamento para empregadores,

trabalhadores, alunos e cidadãos em meio à pandemia,

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, no uso das

atribuições do artigo 70, incisos V, da Lei Orgânica Municipal,

  DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o item I, VIII e IX do art. 3º do Decreto nº 6.313, de 17

de março de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º Para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente

do Coronavírus, responsável pelo surto de 2019, ficam adotadas as

seguintes medidas nas respectivas áreas:

I – Secretaria Municipal de Educação:

I.1 – Fica autorizado a funcionar o ensino de graduação, pós-

graduação e outras atividades de ensino (excluídas a educação

básica – educação infantil, ensino fundamental e ensino médio da

rede pública e privada do município).

I.1.1 – As instituições autorizadas no item I.1 só poderão funcionar

após apresentar Plano de ação de retomada das atividades de

ensino e for aprovado por este comitê.

I.2 – Fica determinado que sejam reforçadas as orientações do

Memorando-Circular 1/2020/SEE/SE, enviado em 13/02/2020, com a

cartilha “ORIENTAÇÕES DE PREVENÇÃO AO NOVO CORONAVÍRUS”,

e o Ofício nº 20, de março de 2020, da Vigilância em Saúde.

[...]

MUNICÍPIO DE MACHADO

Página 2 de 2

VIII – Aglomeração de Pessoas:

VIII.1 – Determina-se o fechamento das seguintes atividades, a fim de

evitar aglomeração de pessoas:

a) Eventos;

b) Buffets;

c) SUPRIMIDO;

d) Festas familiares, festas em república, churrascos,

confraternizações e similares.

VIII.2 SUPRIMIDO.

VIII.3 Fica todo cidadão obrigado a utilizar máscara ao sair às ruas,

observadas as orientações gerais da ANVISA e do Ministério da Saúde

quanto à conservação do dispositivo que atua como barreira na

propagação da doença.

VIII.4 Fica determinado o uso obrigatório de máscaras de proteção para

todo cidadão que vier acessar o Município de Machado por meio da

barreira sanitária.

[...]

IX – Viagens no Serviço Público, exceto TFD:

IX.1 – Ficam suspensas por 15 dias:

a) as atividades de capacitação, treinamento ou outros eventos oficiais

que impliquem aglomeração de mais de cem pessoas;

b) SUPRIMIDO.

IX.2 – As viagens para tratamento fora de domicílio – TFD ficarão

submetidas às recomendações da Secretaria Estadual de Saúde.

Art. 2º Revogando-se as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, MG, 07 de outubro de 2020.

Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal